
 

 
 

COMUNE DI PARONA 
 

(Provincia di Pavia) 

COPIA    

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

Numero 
26 

 

 

Data 

 

 

12.06.2012 

CONCESSIONE IN USO DEI LOCALI DI 
PROPRIETA’ COMUNALE PER 
SVOLGIMENTO SERVIZIO DI MICRO-

NIDO. PERIODO 01.09.2012/31.07.2015. 
ATTO DI INDIRIZZO. 
 

  

  
 
OGGETTO: 

 

 

L’anno duemilaDODICI il giorno DODICI del mese di    GIUGNO 

 
alle ore 18,30  nella sala delle adunanze si è riunita la GIUNTA COMUNALE regolarmente 

convocata nei modi e termini di legge 

   

Su numero 5 componenti risultano 

 

PRESENTI  
 

 

ASSENTI 

 

1) COLLI SILVANO                    – Sindaco   1) SOMMI MAURO                     – Assessore   

2) BIANCHI GIANBATTISTA    – Vicesindaco   2)  

3) FERRETTI GIUSEPPE          – Assessore   3)  

4) GALLI MONICA                      – Assessore   4)  

5)    5)  

    

 Totale presenti N° 4     Totale assenti N° 1  

 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Reggente.: TARANTINI D.ssa FRANCESCA 

 

Il Presidente Sig.: COLLI SILVANO nella sua qualità di Sindaco dopo aver constatato la validità 

dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita gli intervenuti a discutere ed a deliberare sulla 

proposta di cui all’argomento in oggetto. 

 

 



L A  G I U N T A   C O M U N A L E 
  

PREMESSO che: 

 

- al P.T. dell’edificio di proprietà comunale situato in Via Papa Giovanni XXIII n. 18, ove attualmente al 

P. 1° ha sede una sezione della scuola materna comunale, l’A.C. ha realizzato una struttura 

completamente arredata ed attrezzata idonea già a partire dall’anno 2007 all’accoglienza giornaliera di n. 

10 bambini  (Micro Nido); 

- con deliberazione n. 10 del 29.08.2008 il Commissario straordinario concretizzò la decisione di attivare 

un servizio di micro-nido deliberando di procedere, in via sperimentale per l’anno scolastico 2008/2009, 

in deroga alle disposizioni di cui alla deliberazione del C.C. n. 34 del 31.08.2007 relativa all’adozione 

del Regolamento comunale del Micro Nido, ad affidare in comodato d’uso gratuito a soggetti esterni, gli 

anzidetti locali già predisposti ed attrezzati per l’accoglienza dei bimbi, posti al P.T. dell’immobile di 

proprietà comunale situati in Via Papa Giovanni XXIII n° 18, affinché venisse svolto dagli stessi soggetti 

terzi il servizio di MICRO NIDO per l’accoglienza di bimbi da tre mesi a 3 anni; 

- detta procedura di concessione in comodato d’uso dei locali a società esterna che ha svolto il servizio è 

stata regolarmente attuata anche nell’anno scolastico 2009/2010; 

- con deliberazione della G.C. n. 41 del 08.05.2010 è stato approvato atto di indirizzo per attivare 

procedura di gara, attraverso la concessione in uso di locali di proprietà comunale vincolati a micro nido, 

volta alla scelta del soggetto idoneo all’organizzazione e la gestione del citato servizio anche per gli A.S. 

2010/2011 – 2011/2012;  

 

CONSIDERATO che con detta soluzione l’A.C. si è data l’obiettivo di promuovere, nel rispetto della 

sussidiarietà, la realizzazione di un sistema di servizio per la prima infanzia che garantisca una pluralità di 

opportunità socio-educative, la diffusione di una cultura di rispetto e cura verso l’infanzia, il sostegno alla 

famiglia nell’educazione dei figli e la prevenzione di ogni forma di difficoltà o emarginazione derivante da 

svantaggio psico-sociale, sociale e culturale; 

 

RITENUTO che ai Comuni spetta innanzitutto il compito di programmare lo sviluppo in sede locale del 

sistema dei servizi per la prima infanzia, di predisporre i progetti per la sua realizzazione e di individuare le 

modalità di erogazione dei servizi; 

 

CONSIDERATO che, l’Amministrazione Comunale con Deliberazione di G.C. n. 21 del 24.05.2012, ai 

sensi dell’art. 1 del Bando di Gara (Pubblicazione n. 210 del 18.06.2010) per la concessione in uso di locali 

di proprietà comunale per lo svolgimento del servizio “MICRO NIDO”, ha emanato atto di indirizzo per il 

rinnovo del contratto per la concessione in uso di locali di proprietà comunale siti in via Papa Giovanni 

XXIII, n. 18 per lo svolgimento del servizio micro nido, per l’anno scolastico 2012/2013; 

 
VISTO che l’Associazione “Casa dell’Arcobaleno” di Mortara, concessionaria dei locali fino al 31.07.2012, 

interpellata dall’Amministrazione Comunale, a seguito del succitato provvedimento, ha rinunciato con nota 

agli atti prot. n. 2654 del 05.06.2012 al rinnovo del contratto per un ulteriore anno scolastico a causa di 

difficoltà gestionali nell’individuazione di personale qualificato da utilizzare nella gestione della struttura; 

 
RILEVATO che questa Amministrazione nell’intento di creare un servizio per la prima infanzia 

diversificato, che tenga cioè conto dei bisogni fondamentali dei bambini e che risponda contemporaneamente 

alle esigenze dei genitori, ha deciso, in considerazione dell’impossibilità  di gestire direttamente tale servizio, 

di dare prosecuzione allo stesso con l’utilizzo dei locali da parte di terzi soggetti anche eventualmente 

mediante associazione qualificata di genitori e o altre figure, società, cooperative, idonee all’organizzazione 

e alla gestione del servizio, riportando in capo al soggetto concessionario l’autonomia della gestione del 

servizio, la definizione delle rette di frequenza e la programmazione, che consentano di rispondere in modo 

efficace alle esigenze dell’utenza e dell’ente locale, al fine di migliorare le perfomance operative 

complessive del servizio stesso; 

 

CONSIDERATO che questa Amministrazione intende definire appositi indirizzi per la concreta e completa 

esternalizzazione del servizio anche con associazioni di genitori o, in mancanza ad altre figure quali società 

e/o cooperative di servizi; 

 



DATO ATTO che le valutazioni in merito a questa esperienza di esternalizzazione del servizio di gestione 

del Micro nido sono senza dubbio positive per varie motivazioni ed in particolare: 

-la gestione esterna permette una maggiore capacità di adeguare l’offerta alla domanda effettiva in relazione 

alla maggiore flessibilità organizzativa e gestionale di soggetti esterni; tale aspetto assume ancor più 

importanza se si considera che la domanda per il servizio di Micro Nido può essere soggetta a significative 

fluttuazioni; 

-sono stati riscontrati risultati positivi in termini di efficacia, di qualità del servizio erogato, di condizioni di 

uguaglianza nella fruizione; 

-le famiglie hanno espresso soddisfazione per la qualità del servizio offerto; 

 

DATO ATTO che tutte queste motivazioni sostengono l’opportunità di continuare sulla strada già 

sperimentata attraverso la concessione dei locali di proprietà comunale resi idonei allo svolgimento di un 

servizio di Micro nido da parte di terzi aventi i requisiti strutturali ed organizzativi stabiliti dalle normative e 

disposizioni regolamentari in materia; 

 

CONSIDERATO che risulta necessario avviare una specifica procedura, volta alla selezione del potenziale 

concessionario, fondata sui criteri di adeguata pubblicità, trasparenza, non discriminazione, parità di 

trattamento e proporzionalità; 

 

CONSIDERATO di definire le linee di indirizzo per la realizzazione della volontà dell’A.C. come sopra 

esplicitata; 

 

VISTO lo Statuto Comunale; 

 

VISTO il Bilancio per l’anno 2012, in fase di predisposizione; 

 

VISTO il Testo Unico sull’ordinamento degli Enti locali approvato con il D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000; 

 

VISTO e PRESO ATTO del parere favorevole di regolarità tecnica e di regolarità contabile del 

Responsabile del Servizio Finanziario/Sociale, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000; 

 

Con voti tutti favorevoli,  

D E L I B E R A 

 
1) DI APPROVARE, per i motivi di cui sopra, il seguente atto di indirizzo per attivare per il periodo 

01.09.2012/31.07.2015 attraverso la concessione in uso di locali di proprietà comunale ove attuare 

l’organizzazione e la gestione del Servizio di Micro Nido (bimbi da 3 mesi a 3 anni): 

- assegnazione in uso ad associazioni di genitori o ad altre figure, società, cooperative idonee 

all’organizzazione e alla gestione del Servizio di Micro Nido (bimbi da 3 mesi a 3 anni) presso i 

locali predisposti ed attrezzati per l’accoglienza di n° 10 bimbi, posti al P.T. dell’immobile di 

proprietà comunale ove al P. 1° ha sede la scuola materna, situati in Via Papa Giovanni XXIII n° 18; 

- durata della concessione in uso dei locali per anni 3 a decorrere da settembre 2012 fino a luglio 

2015; 

- aggiudicazione al soggetto che presenterà idonee garanzie di affidabilità ed un’offerta 

economicamente più vantaggiosa per l’importo del canone d’uso dei locali e della retta di frequenza; 
 

2) DI DARE ATTO che la procedura sarà adeguatamente pubblicizzata e realizzata nel rispetto dei 

percorsi individuati dalle normative regolamentari in materia; 

 
3) DI DEMANDARE al responsabile del settore competente l’espletamento dei conseguenti atti e la 

predisposizione delle operazioni relative all’individuazione del soggetto idoneo all’utilizzo dei locali di 

che trattasi; 
 

4) DI ORDINARE che copia della presente deliberazione sia trasmessa, a cura dell’Ufficio di Segreteria, 

ai Responsabili dei servizi competenti per la conforme esecuzione. 
 

5) DI DICHIARARE con separata e successiva votazione unanime la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile ai sensi  dell'art.  134, comma 4, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 



 

 
 

COMUNE   di   PARONA 

(Prov.  di Pavia) 
 

Cod. Fisc. 83001230180  Centralino 0384 253015 

Part. IVA 00531220184  Sindaco 0384 253410 

E-mail parona@comune.parona.pv.it Fax 0384 253829 

 

                                           Lì  12.06.2012     
 

 

PARERE SULLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
(ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. n. 267/2000) 

 

 “CONCESSIONE IN USO DEI LOCALI DI PROPRIETA’ COMUNALE PER 
SVOLGIMENTO SERVIZIO DI MICRO-NIDO. PERIODO 
01.09.2012/31.07.2015. ATTO DI INDIRIZZO”. 
 

 

La Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, per 

quanto concerne la regolarità tecnica  esprime: 

 

     Parere       favorevole  
 

     Parere non favorevole  
            

                                 

La Responsabile del Servizio  Finanziario 

                   D.ssa Pertile Samantha 

     

La Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, per 

quanto concerne la regolarità contabile esprime: 

 

     Parere       favorevole  
 

     Parere non favorevole  
          

 La Responsabile del Servizio Finanziario  

        D.ssa Pertile Samantha  

    
 

 



 

 

Letto, approvato e sottoscritto.   

   

IL SINDACO  
IL SEGRETARIO COMUNALE 

REGGENTE 

   

F.to COLLI Silvano   F.to D.ssa TARANTINI Francesca 

 

 

DICHIARAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
   

 

Si dichiara che copia della presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni  

consecutivi dal  13.06.2012 al 28.06.2012  

Addì  13 giugno 2012    

   IL SEGRETARIO COMUNALE REGGENTE  

   F.to  TARANTINI D.ssa FRANCESCA  

  

La presente deliberazione è copia conforme all’originale 

Addì 13 giugno 2012    

   IL SEGRETARIO COMUNALE REGGENTE  

 F.to TARANTINI D.ssa FRANCESCA  

   

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
   

La presente deliberazione: 

 
 

 
Comunicata ai capigruppo 

consiliari il 
13.06.2012 

ai sensi dell’art. 125 del Testo Unico 

Enti Locali 

 

    

   E’ divenuta esecutiva il   
ai sensi dell’art. 134 del Testo Unico 

Enti Locali 

    

    Art. 134, comma 3, per scadenza del termine di 10 giorni dalla data di inizio della 

    
pubblicazione. 

 

    Art. 134, comma 4, per dichiarazione di immediata eseguibilità. 

 

  IL SEGRETARIO COMUNALE   

   

_________________________________________________________________________________ 

Copia dell’originale. Firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del 

D.Lgs. n. 29/1993. L’originale è agli atti dell’Ente. 

 


